



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

ANEXO I

DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME

1.OBJETO:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS TIPO CÁRNEOS E EMBUTIDOS, DESTINADOS AOS DIVERSOS SETORES QUE COMPÕE A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E RESTAURANTE POPULAR, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I.

1.1. Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLL” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDDE.	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	CARNE SECA	12 KG	R\$ 40,97	R\$ 491,64
02	QUEIJO MUSSARELA ELABORADO UNICAMENTE COM LEITE DE VACA, O PRODUTO FINAL DEVERÁ TER FORMATO DE PARALELEPÍPEDO COM PESO VARIÁVEL DE 1,500GR OU ACIMA, EM EMBALAGEM 'A VÁCUO.	600 KG	R\$ 46,07	R\$ 27.642,00
03	QUEIJO TIPO MUSSARELA FATIADA	144 KG	R\$ 58,20	R\$ 8.380,80
04	CARNE BOVINA - ALCATRA CORTADA EM BIFES	96 KG	R\$ 45,06	R\$ 4.325,76
05	PRESUNTO MAGRO FATIADO	132 KG	R\$ 33,50	R\$ 4.422,00
06	LINGUIÇA TOSCANA	72 KG	R\$ 28,38	R\$ 2.043,36
07	APRESUNTADO DE SUÍNO,PREPARADO COM RECORTES DE CARNES DE SUÍNOS, TEMPERADA E COZIDA, NÃO DEVE APRESENTAR SUPERFÍCIE PEGAJOSA, ÚMIDA EXSUDANDO LÍQUIDO, NEM EXALAR ODORES ANORMAIS, DEVERÁ APRESENTAR REAÇÃO DE AMÔNIA NEGATIVA. EMBALADO À VÁCUO, FORMATO DE PARALELEPÍPEDO.	300 KG	R\$ 28,73	R\$ 8.619,00
08	LINGUIÇA DE FRANGO	48 KG	R\$ 24,67	R\$ 1.184,16
09	CARNE MOÍDA-PATINHO	108 KG	R\$ 38,20	R\$ 4.125,60
10	MORTADELA DEFUMADA (FATIADA)	144 KG	R\$ 21,63	R\$ 3.114,72



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

11	SALSICHA TIPO HOT-DOG	144 KG	R\$ 14,79	R\$ 2.129,76
12	FILÉ DE PEITO DE FRANGO	120 KG	R\$ 22,03	R\$ 2.643,60
13	FRANGO CONGELADO (INTEIRO)	48 KG	R\$ 11,13	R\$ 534,24
14	CARNE BOVINA (LAGARTO) COM NO MÁXIMO 3% DE TEOR GORDUROSO (LIPÍDIOS) EM PEÇA	36 KG	R\$ 40,40	R\$ 1.454,40
15	QUEIJO PRATO	24 KG	R\$ 53,86	R\$ 1.292,64
16	PERNIL SUÍNO	36 KG	R\$ 23,57	R\$ 848,52
17	Filé de peixe tipo tilápia, sem couro/pele, congelado a -18° C, glaceado no máximo 10%, limpo, com cor, odor e sabor característicos, sem manchas esverdeadas e parasitas, gramatura mínima de 120g, congelamento tipo IQF em bandeja, acondicionados em sacos poliéster laminado com polietileno, devidamente rotulado com data de produção e validade (deverá ser mínimo 6 meses a partir da data de entrega), lote e letra de identificação do carimbador, com peso líquido de 1kg e reembalados em caixa de papelão reforçada contendo 10 x 1kg e suas condições deverão estar de acordo com a legislação vigente.	60 KG	R\$ 47,66	R\$ 2.859,60
18	COTA PRINCIPAL CARNE BOVINA PONTA DE PEITO, CONGELADA, NO MAXIMO 10% DE SEBO E GORDURA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO, EMBALADA SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, PESANDO 5KGS, E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-3 (DECRETO 12486,DE 20/10/78) E (MA.2244/97), PORT. 145 DE 01/09/98 E SUAS POSTERIORES ALTERACOES, PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA SEC. AGR	4.455 KG	R\$ 36,23	R\$ 161.404,65
19	COTA RESERVADA PARA ME/EPP CARNE BOVINA PONTA DE PEITO, CONGELADA, NO MAXIMO 10% DE SEBO E GORDURA, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIO, EMBALADA SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, PESANDO 5KGS, E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-3 (DECRETO 12486,DE 20/10/78) E (MA.2244/97), PORT. 145 DE 01/09/98 E SUAS POSTERIORES ALTERACOES, PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA SEC. AGR	1.485 KG	R\$ 36,23	R\$ 53.801,55
20	COTA PRINCIPAL CARNE BOVINA DE 2º (COSTELA) TIPO COSTELA, COM OSSO, EM TIRAS CONGELADA, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DEVIDAMENTE ROTULADAS (NOME, PRODUTO,PESO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, TIPO DE CORTE, CARIMBO DE INSPEÇÃO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA).	1.908 KG	R\$ 33,50	R\$ 63.918,00
21	COTA RESERVADA PARA ME/EPP CARNE BOVINA DE 2º (COSTELA) TIPO COSTELA, COM OSSO, EM TIRAS CONGELADA, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, ODOR E	636 KG	R\$ 33,50	R\$ 21.306,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DEVIDAMENTE ROTULADAS (NOME, PRODUTO, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, TIPO DE CORTE, CARIMBO DE INSPEÇÃO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA).			
22	COTA PRINCIPAL CARNE BOVINA PATINHO PEÇA INTEIRA CONGELADA, NO MÁXIMO DE 10% DE SEBO E GORDURA COM ASPECTO, COR E CHEIRO PRÓPRIO, EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICO TRANSPARENTE ATOXICO A VÁCUO. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 03(DECRETO 12486, DE 20/10/78) E NA 2244/97, PORT.145 DE 01/09/98.	3.605 KG	R\$ 40,43	R\$ 145.750,15
23	COTA RESERVADA PARA ME/EPP CARNE BOVINA PATINHO PEÇA INTEIRA CONGELADA, NO MÁXIMO DE 10% DE SEBO E GORDURA COM ASPECTO, COR E CHEIRO PRÓPRIO, EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICO TRANSPARENTE ATOXICO A VÁCUO. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 03(DECRETO 12486, DE 20/10/78) E NA 2244/97, PORT.145 DE 01/09/98.	1.201 KG	R\$ 40,43	R\$ 48.556,43
24	CARNE SUÍNA, COM OSSO, TIPO COSTELA, EM TIRAS, RESFRIADA, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADAS, ODOR E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES DEVIDAMENTE ROTULADOS (NOME, PRODUTO, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VALIDADE, TIPO DE CORTE, CARIMBO DE INSPEÇÃO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA)	2.450 KG	R\$ 23,63	R\$ 57.893,50
25	CARNE BOVINA, CUPIM CONGELADO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO PRÓPRIOS, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE EM SACOS TRANSPARENTES ATOXICOS À VÁCUO, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO A NTA 03 DECRETO 12486, DE 20/10/78) E NA 2244/97, PORT.145 DE 01/09/98	1.440 KG	R\$ 49,97	R\$ 71.956,80
26	COTA PRINCIPAL FRANGO SEMI-PROCESSADO COXA E SOBRE-COXA, PARTES INTEIRAS, SEM TEMPERO, CONGELADO, COM VALIDADE 12 MESES, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM MANCHAS E PARASITAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO POLIETILENO, TRANSPARENTE ATOXICO, PESANDO ENTRE 200 A 250G POR UNIDADE, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-3 (DEC.12486,20/10/78) E (PORT.210,10/11/98) DEVENDO OBEDECER O VALOR LIMITE DE 6% DE ÁGUA, PRODUTO SUJEITO A VERIFIC. NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA SEC. AGRIC.	6.543 KG	R\$ 17,97	R\$ 117.577,71
27	COTA RESERVADA PARA ME/EPP FRANGO SEMI-PROCESSADO COXA E SOBRE-COXA, PARTES INTEIRAS, SEM TEMPERO, CONGELADO, COM VALIDADE 12 MESES, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, SEM MANCHAS E PARASITAS, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO POLIETILENO, TRANSPARENTE ATOXICO, PESANDO ENTRE 200 A 250G POR UNIDADE, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-3 (DEC.12486,20/10/78) E (PORT.210,10/11/98) DEVENDO OBEDECER O VALOR LIMITE DE 6% DE ÁGUA, PRODUTO SUJEITO A VERIFIC. NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA SEC. AGRIC.	2.181 KG	R\$ 17,97	R\$ 39.192,57
28	LINGUIÇA DEFUMADA (CALABREZA) DE PRIMEIRA PREPARA COM CARNE NÃO MISTA, TOUCINHO E CONDIMENTOS SABOR PRÓPRIO, RESFRIADA, ISENTAS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, VALIDADE	1.068 KG	R\$ 27,70	R\$ 29.583,60



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	MINIMA DE 03 MESES CONTADOS DA DATA DA ENTREGA, MANTIDAS EM TEMPERATURAS E REFRIGERAÇÃO ADEQUADAS.INSPECIONADAS PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. ACOMODADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO EM PERFEITAS CONDIÇÕES, E EMBALADAS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS A VÁCUO, SUAS INSTRUÇÕES DEVERAM ESTAR DE ACORDO COM A NORMATIVA Nº 04 DE 31/03/2000 MAPA.			
29	COTA PRINCIPAL LINGUIÇA PURA DE PERNIL,PREPARADA COM CARNE SUINA E CONDIMENTOS, NÃO ADMITINDO SUPERFÍCIE ÚMIDA, PEGAJOSA, PARTES FLÁCIDAS OU DE CONSISTÊNCIA ANORMAL, ISENTA DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS EM SUA COMPOSICAO NORMAL, MANTIDA EM TEMPERATURA DE REFRIGERAÇÃO, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO DEVIDAMENTE FECHADO	2.250 KG	R\$ 27,53	R\$ 61.942,50
30	COTA RESERVADA PARA ME/EPP LINGUIÇA PURA DE PERNIL,PREPARADA COM CARNE SUINA E CONDIMENTOS, NÃO ADMITINDO SUPERFÍCIE ÚMIDA, PEGAJOSA, PARTES FLÁCIDAS OU DE CONSISTÊNCIA ANORMAL, ISENTA DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS EM SUA COMPOSICAO NORMAL, MANTIDA EM TEMPERATURA DE REFRIGERAÇÃO, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO DEVIDAMENTE FECHADO	750 KG	R\$ 27,53	R\$ 20.647,50
31	FILÉ DE PEIXE, MERLUZA DE PRIMEIRA QUALIDADE, LIMPO, SEM COURO OU ESCAMAS,SEM ESPINHA, FATIADOS EM BIFES DE 100G EM MÉDIA, CONGELADOS A (-12°C), ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS).DEVERÁ SER ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRIMÁRIA CONSTITUÍDA DE PLÁSTICO ATÓXICO TRANSPARENTE, ISENTA DE SUJIDADES E OU AÇÃO DE MICROORGANISMOS. EMPACOTE DE 2 KG, DEVIDAMENTE SELADA, COM ESPECIFICAÇÃO DE PESO, VALIDADE, DO PRODUTO E MARCA/PROCEDÊNCIA. VALIDADE A VENCER DE NO MÍNIMO 6 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA	480 KG	R\$ 47,66	R\$ 22.876,80
32	CARNE BOVINA, MÚSCULO TRASEIRO, PEÇA INTEIRA CONGELADA, COM ASPECTO , COR E CHEIRO PRÓPRIO, EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICO TRANSPARENTE ATOXICO A VÁCUO. CONTER CARIMBO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 03(DECRETO 12486, DE 20/10/78) E NA 2244/97, PORT.145 DE 01/09/98.	1.320 KG	R\$ 34,03	R\$ 44.919,60
33	CARNE BOVINA, FÍGADO, PEÇA INTEIRA CONGELADA, COM ODOR E COR CARACTERÍSTICOS, ISENTOS DE ADITIVOS OU SUBSTANCIAS ESTRANHAS. A CARNE BOVINA DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO	1.200 KG	R\$ 20,27	R\$ 24.324,00
34	COTA PRINCIPAL CARNE BOVINA, COXÃO MOLE, PEÇA INTEIRA, RESFRIADA, PROVENIENTE DE MACHOS DE ANIMAIS SADIOS, LIMPA E SEM QUEBRA, ABATIDA SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, COBERTURA DE GORDURA EM TORNO DE 2% (DOIS POR CENTO), ISENTA DE CARTILAGEM, SEM SEBO, MÁXIMO DE 3% (TRÊS POR CENTO) DE APONEVROSES COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR PRÓPRIO. DURANTE O PROCESSAMENTO, DEVE SER REALIZADA A APARAGEM, (ELIMINAÇÃO DOS EXCESSOS DE GORDURA, CARTILAGEM E APONEVROSES). A CARNE BOVINA DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO. CONTER CARIMBO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL.	4.455 KG	R\$ 42,90	R\$ 191.119,50
35	COTA RESERVADA PARA ME/EPP	1.485 KG	R\$ 42,90	R\$ 63.706,50



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	CARNE BOVINA, COXÃO MOLE, PEÇA INTEIRA, RESFRIADA, PROVENIENTE DE MACHOS DE ANIMAIS SADIOS, LIMPA E SEM QUEBRA, ABATIDA SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, COBERTURA DE GORDURA EM TORNO DE 2% (DOIS POR CENTO), ISENTA DE CARTILAGEM, SEM SEBO, MÁXIMO DE 3% (TRÊS POR CENTO) DE APONEVROSES COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR PRÓPRIO. DURANTE O PROCESSAMENTO, DEVE SER REALIZADA A APARAGEM, (ELIMINAÇÃO DOS EXCESSOS DE GORDURA, CARTILAGEM E APONEVROSES). A CARNE BOVINA DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO. CONTER CARIMBO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL.			
36	COTA PRINCIPAL CARNE BOVINA, MIOLO DA PALETA, PEÇA INTEIRA CONGELADA, NO MÁXIMO DE 10% DE SEBO E GORDURA COM ASPECTO, COR E CHEIRO PRÓPRIO, EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICO TRANSPARENTE ATOXICO A VÁCUO. CONTER CARIMBO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 03(DECRETO 12486, DE 20/10/78) E NA 2244/97, PORT.145 DE 01/09/98.	4.887 KG	R\$ 36,57	R\$ 178.717,59
37	COTA RESERVADA PARA ME/EPP CARNE BOVINA, MIOLO DA PALETA, PEÇA INTEIRA CONGELADA, NO MÁXIMO DE 10% DE SEBO E GORDURA COM ASPECTO, COR E CHEIRO PRÓPRIO, EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICO TRANSPARENTE ATOXICO A VÁCUO. CONTER CARIMBO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL. SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 03(DECRETO 12486, DE 20/10/78) E NA 2244/97, PORT.145 DE 01/09/98.	1.629 KG	R\$ 36,57	R\$ 59.572,53
38	CARNE SUÍNA, TIPO CARRÉ, COM OSSO, SEM PELE, PEÇA INTEIRA CONGELADA. PROVENIENTE DE ANIMAIS ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA. DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OS ASPECTOS NORMAIS DO PRODUTO OU QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCOBRIR POSSÍVEIS ALTERAÇÕES NO PRODUTO. PODE SER CONGELADO. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO PÚTRIDA. CONTER CARIMBO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL.	2.640 KG	R\$ 24,70	R\$ 65.208,00
39	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO SEM OSSO	24 KG	R\$ 19,93	R\$ 478,32
40	COTA PRINCIPAL FRANGO SEMI-PROCESSADO SOBRE-COXA, PARTES INTEIRAS, SEM TEMPERO, CONGELADO, COM VALIDADE 12 MESES, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, SEM MANCHAS E PARASITAS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO POLIETILENO, TRANSPARENTE ATOXICO, PESANDO ENTRE 200 A 250G POR UNIDADE, E SUAS CONDICÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-3 (DEC.12486,20/10/78) E (PORT.210,10/11/98) DEVENDO OBEDECER O VALOR LIMITE DE 6% DE AGUA, PRODUTO SUJEITO A VERIFIC. NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA SEC. AGRICULTURA	6.480 KG	R\$ 18,50	R\$ 119.880,00
41	COTA RESERVADA PARA ME/EPP FRANGO SEMI-PROCESSADO SOBRE-COXA, PARTES INTEIRAS, SEM TEMPERO, CONGELADO, COM VALIDADE 12 MESES, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, SEM MANCHAS E PARASITAS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO POLIETILENO, TRANSPARENTE ATOXICO, PESANDO ENTRE 200 A	2.160 KG	R\$ 18,50	R\$ 39.960,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	250G POR UNIDADE, E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-3 (DEC.12486,20/10/78) E (PORT.210,10/11/98) DEVENDO OBEDECER O VALOR LIMITE DE 6% DE AGUA, PRODUTO SUJEITO A VERIFIC. NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA SEC. AGRICULTURA			
42	CARNE SUINA - OORELHA (CONGELADA)	180 KG	R\$ 18,70	R\$ 3.366,00
43	CARNE SUINA - PÉ (CONGELADO)	180 KG	R\$ 18,70	R\$ 3.366,00
44	BACON, TOUCINHO PREPARADA COM CARNE DE SUÍNO DEFUMADO, SEM COSTELA , EM MANTA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CRY-O-VAC E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA-4 (DECRETO 12486 DE 20/10/78), INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 21 DE 31 DE JULHO DE 2000 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADMINSTRATIVOS DETERMINADOS PELA SEC. AGR	624 KG	R\$ 38,43	R\$ 23.980,32
45	CARNE BOVINA, COXÃO DURO, PEÇA INTEIRA, RESFRIADA, PROVENIENTE DE MACHOS DE ANIMAIS SÁDIOS, LIMPA E SEM QUEBRA, ABATIDA SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, COBERTURA DE GORDURA EM TORNO DE 2% (DOIS POR CENTO), ISENTA DE CARTILAGEM, SEM SEBO, MÁXIMO DE 3% (TRÊS POR CENTO) DE APONEVROSES COM ASPECTO, COR, ODOR E SABOR PRÓPRIO. DURANTE O PROCESSAMENTO, DEVE SER REALIZADA A APARAGEM, (ELIMINAÇÃO DOS EXCESSOS DE GORDURA, CARTILAGEM E APONEVROSES). A CARNE BOVINA DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO. CONTER CARIMBO DE INSPEÇÃO ESTADUAL OU FEDERAL.	1.572 KG	R\$ 40,10	R\$ 63.037,20
46	COTA PRINCIPAL CARNE SUÍNA, COPA LOMBO/SOBREPALETA, CONGELADA, SEM OSSO, PEÇA INTEIRA. PROVENIENTE DE ANIMAIS ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA. DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OS ASPECTOS NORMAIS DO PRODUTO OU QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCOBRIR POSSÍVEIS ALTERAÇÕES NO PRODUTO. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO PÚTRIDA	3.750 KG	R\$ 30,13	R\$ 112.987,50
47	COTA RESERVADA PARA ME/EPP CARNE SUÍNA, COPA LOMBO/SOBREPALETA, CONGELADA, SEM OSSO, PEÇA INTEIRA. PROVENIENTE DE ANIMAIS ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA. DEVE APRESENTAR-SE LIVRE DE PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OS ASPECTOS NORMAIS DO PRODUTO OU QUALQUER APARATO QUE VENHA ENCOBRIR POSSÍVEIS ALTERAÇÕES NO PRODUTO. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO PÚTRIDA	1.250 KG	R\$ 30,13	R\$ 37.662,50
48	COTA PRINCIPAL PEITO DE FRANGO SEM OSSO - PEÇA RESFRIADA (KG) ASPECTO COR E CHEIRO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, NEM PEGAJOSO, SEM MANCHA ESVERDEADA, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; DEVERÁ SER REGISTRADO JUNTO AO IMA OU SIF, SER DE QUALIDADE, LIMPO (SEM EXCESSO DE GORDURA E PELE). CORTE DE ACORDO COM OS PADRÕES ESTABELECIDOS PELO DIAGRAMA SEM EXTENSÃO ATINGINDO PARTES NÃO CORTADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ TER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, VALIDADE. REGISTRO NO SIF E ETIQUETA DE PROCEDENCIA. O PRODUTO DEVERÁ TER COR VERMELHO VIVO, ODOR CARACTERÍSTICO E NÃO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS	4.050 KG	R\$ 18,70	R\$ 75.735,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

	LEIS ESPECIFICAS VIGENTES.			
49	COTA RESERVADA PARA ME/EPP PEITO DE FRANGO SEM OSSO - PEÇA RESFRIADA (KG) ASPECTO COR E CHEIRO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO, NEM PEGAJOSO, SEM MANCHA ESVERDEADA, COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS; DEVERÁ SER REGISTRADO JUNTO AO IMA OU SIF, SER DE QUALIDADE, LIMPO (SEM EXCESSO DE GORDURA E PELE). CORTE DE ACORDO COM OS PADRÕES ESTABELECIDOS PELO DIAGRAMA SEM EXTENSÃO ATINGINDO PARTES NÃO CORTADAS. A EMBALAGEM DEVERÁ TER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, VALIDADE. REGISTRO NO SIF E ETIQUETA DE PROCEDENCIA. O PRODUTO DEVERÁ TER COR VERMELHO VIVO, ODOR CARACTERÍSTICO E NÃO DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS LEIS ESPECIFICAS VIGENTES.	1.350 KG	R\$ 18,70	R\$ 25.245,00
Valor Total da Proposta			R\$ 2.125.785,12	

OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.

*** Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.**

Serão desclassificadas as propostas que:

Cujo objeto não atenda às especificações, aos prazos e às condições fixadas neste Edital.

Contenham mais de 02 (duas) casas decimais após a vírgula em seus valores unitários do Item;

Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) suficiente(s) que permita (m) a perfeita identificação do item ofertado;

Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o presente Edital, bem como as manifestamente inexequíveis;

Não contenham a marca do produto ou fabricante, quando for o caso, ou se houver alteração na marca inicial ofertada;

Contenham divergência nas especificações contidas na proposta inicial.